ابن رشد هنگام فراغت از مشاغل فتوی و قضاوت به امر کشت و کار و علم فلاحت می‌پرداخت. چنان‌که علاوه بر آثار گران‌بهای او در فلسفه و فقه و اصول، کتابی از او به نام *فی البزور و الزروع* باقی مانده است. در فهرست اسکوریال از آن یاد شده است. (ابن رشد، ۱۹۸۴: ۲۵۸)

۲۳) **المعتبر فی الحکمه**: تألیف ابوالبرکات هبه‌ا... ملک‌الطیب (متوفی ۵۶۰ ه. ق/ ۱۱۶۵ م). این کتاب در زمینه علوم طبیعی تألیف شده و دارای هفت جزء است و برخی از فصول آن مربوط به علم آب و آبیاری است (جزء ۳، ۴ و ۵). نسخه خطی از این کتاب شناخته شده عبارتند از:

۱- کتابخانه ظاهریه دمشق (به شماره ۶۷۸۹).

۲- کتابخانه مجلس شورای ملی ایران (به شماره ۸۴۱۷).

- ۲- نسخه دارالکتب و الوثائق القومیة در قاهره مصر (به شماره ۳۸۴۵ ک، صالحیه، ۱۹۸۸ : ۱۶۵-۱۶۲).

۳۶) النضره فی احادیث الماء و الرياض و الخضره : تألیف عبدالرحمان پسر ابوبکر پسر محمد پسر سابق‌الدین ملقب به جلال‌الدین مشهور به علامه سیوطی از فقها و مفسرین و محدثین و مورخین شافعی (۱۵۰۵/۹۱۱ م.) این کتاب که در خصوص احادیث و روایات مربوط به آب و باغ و گیاهان و سبزیجات مدون شده سه نسخه خطی از آن تا کنون شناخته شده است :

- ۱- کتابخانه ملی تونس المكتبة الوطنیه (به شماره ۲۸۲۵) (نسخه اصلی).
- ۲- کتابخانه التیموریه با خط کهن بسیار نفیس.

نسخه‌های متعددی از آن به ویژه در افغانستان، موجود است و کتاب به سال ۱۳۴۷ ه. ش با مقدمه و تصحیح و تعلیق مایل هروی افغانی توسط بنیاد فرهنگ ایران به چاپ رسیده است. (کریمیان سردشتی، ۱۳۷۸ : ۲۶۱ - ۲۶۲)

۳۹) *خلاق الافکار فی ذکر الانهار* : تألیف یوسف بن عبدالهادی (متوفی ۱۵۰۳ / ۹۰۹ م) که از رودهای دمشق به ویژه رود «بردی» و اصل و سرچشمه و رودهای منشعب از آن مانند رودی یزید و ثورا سخن گوید و نیز به شرح رودهای المزه و باناس و داریا و داعیه در دمشق می‌پردازد. نسخه خطی این کتاب در کتابخانه ظاهریه دمشق (به شمارهٔ ۴۵۵۷ محفوظ است. (صالحیه، ۱۹۸۸ : ۱۷۰)

حسینی ، خانه‌زادخان ، مؤلف در ۱۰۶۶ در گذشته است. نسخه این کتاب در کتابخانه آصفیه حیدرآباد دکن (به شماره ۲۹۹) محفوظ است. (فهرست کتابخانه آصفیه، ص ۹۶۸). تلخیص آن «خلیندی» نام دارد. (فضل‌ا... همدانی ، ۱۳۶۸ : مقدمه ۷۷)

۴۴) **مراصد الحیطان** : تألیف صنع‌ا... بن علی بن خلیل رومی (متوفی ۱۱۳۷ / ۱۷۲۵ م) با آنکه شیوه و رنگ فقهی بر رساله غلبه دارد اما با این وصف فصل‌هایی از کتاب به آب‌ها و قنات‌ها اختصاص یافته است. دو نسخه از این کتاب در کتابخانه ظاهریه دمشق (به شماره ۸۲۸۴ عام و ۲۶۸۶ عام) موجود است. تاریخ کتابت یکی از نسخه‌ها ۱۱۶۲ و کاتبش ابوبکر بن الحاج حسن است. (صالحیه، ۱۹۸۸ ، ۱۷۳ - ۱۷۵)